— 1 —

聊大校发〔2015〕41 号

关于印发聊城大学实验室安全卫生

管理制度、安全卫生综合治理工作细则、

危险化学品安全管理办法的通知

各单位：

现将《聊城大学实验室安全卫生管理制度（修订）》《聊

城大学实验室安全卫生综合治理工作细则》《聊城大学危险化

学品安全管理办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻落实。

聊城大学

2015 年 9 月 21 日

聊 城 大 学 文 件

— 2 —

聊城大学实验室安全卫生管理制度

（修订）

一、实验室安全工作必须遵循“安全第一、预防为主；

齐抓共管、人人有责；全面细致、综合治理”的原则，凡在

实验室工作、学习的人员，必须严格遵守操作规程，切实做

好防火、防盗、防爆、防水、防意外伤害等事故预防与隐患

治理工作，确保人身及财产安全。

二、实验室仪器设备和器材的存放要规范、整洁、有序，

符合安全规范要求。实验室严禁存放私人生活用品；未经学

校实验管理部门许可，不得私自将实验室挪作它用。

三、每个实验室安全卫生管理要责任到人，铭牌标示。

四、学院对新上岗的实验室工作人员和入学新生要进行

安全教育，使其熟悉实验仪器设备安全操作规程、实验项目

安全注意事项及消防安全常识，并能正确使用灭火器或应急

自救设施。

五、禁止在实验室内吸烟、进食、留宿；不得在实验室

接待与实验教学或科研等事项无关的人员。

六、实验室工作人员要经常检查、维护电器设备和电源

线路，及时消除安全隐患；禁止擅自扳动电闸、乱接滥扯电

源线路、超负荷用电；使用电烘箱、电烤箱、马弗炉、电炉、

电烙铁等电热器具时，要有专人现场管理，用完立即切断电

源；严禁非正常工作用电。

— 3 —

七、严格遵守公共网络信息安全管理的有关规定，严禁

利用网络实验室制造、传播有害或不良信息。不得随意拔、

插网络线路及设施；不准私自拆卸、搬移任何设备。

八、严格执行《危险化学品安全管理条列》（国务院令 591

号）和《聊城大学危险化学品安全管理办法（修订）》。对易

燃、易爆、有毒物品要妥善存放，专人保管；对剧毒物品要

严格执行管理和领用制度。

九、学生实验结束后要做好设备、器材、工具等的复原

及实验场所的清洁整理，使之保持正常状态。工作人员要检

查切断电源、水源和气源等，关窗锁门后方可离开实验室。

十、学院（或实验教学中心）对各实验室的房门钥匙实

行统一管理，每个实验室必须有一把钥匙交由学院（或实验

教学中心）集中保管，以备急用。各实验室责任人或负责人

要妥善保管实验室钥匙，不得私自配制或转借他人；若有遗

失或损坏要及时报告，并采取补救措施。

十一、寒、暑假前必须对实验室安全卫生情况进行全面

检查，假期停用的实验室要加贴封条。

十二、各学院要针对各自的实际情况，制定本学院实验

室安全卫士制度和措施，并严格执行。

— 4 —

聊城大学实验室安全卫生

综合治理工作细则

为切实做好我校实验室安全工作，营造一个安全、高效、

和谐、优美的实验教学环境，促进学校和谐稳定发展，根据

上级文件精神并结合我校实验室工作实际，特制定本细则。

一、加强组织领导、宣讲演练和管理监督，形成实验室

安全卫生工作长效机制

（一）各学院成立实验室安全卫生综合治理工作小组，

加强领导，精心组织，结合本单位实际，制定详细的实验室

安全、卫生等常规管理与专项治理工作方案。定期全面深入

排查安全隐患，及时整改治理，建立健全隐患排查治理的长

效机制。切实做到部署到位、检查到位、责任到位、不留死

角、不留隐患，努力创建安全、卫生、美观、和谐的实验教

学环境。

（二）加强对实验教师、实验室管理人员及进入实验室

学生的安全教育活动。强化责任意识，明确实验室各区域、

各实验教学环节安全责任人，将安全责任与工作业绩考核挂

钩。

（三）完善实验室安全事故应急预案。在保证安全的基

础上开展消防和突发安全事故自防、自保、逃生自救演练或

演习，使每个在实验室工作的人员、每个学生都熟悉灭火设

备的使用方法及紧急情况人员疏散方法。

— 5 —

（四）实验室责任人每天要检查所管实验室安全、卫生

情况。各学院分管院长至少每两周对本学院实验室进行一次

安全隐患排查，学院综合治理小组要每月对全院实验室进行

一次综合治理大检查，并将检查及安全隐患排除治理情况及

时上报实验管理中心。

（五）对实验室钥匙要实行个人分散管理和专人集中管

理相结合的方式。各学院必须配备一套所有实验室的齐全钥

匙，由专人集中统一保管，确保能够及时打开任一实验室房

门。

（六）做好实验室安全、卫生检查记录和实验室安全隐

患整改治理记录。

（七）各学院设备管理员除完成设备报增、设备账目管

理等工作外，要对本学院各实验室设备的使用、养护、存放、

防护等工作进行常规性的监督、检查、督促、指导，切实发

挥实验室分管院长的参谋和助手的作用。

二、实验室安全卫生工作要切实做到预防为主、综合治

理、全面细致

（一）实验设备安全运行及存放环境

1.严格按照设备运行、存放环境指标要求，做好精密仪

器设备夏季防潮、防虫等环境保障工作。要根据要求为大型

精密设备配备干燥剂、除湿机、精密温湿度计，保障仪器设

备安全高效运行；对临时停用的实验室要做到断水、断电，

关闭门窗。

2.按照要求做好重要实验材料及标本的存放，防止失效、

泄露、虫蛀、损坏等事故。

— 6 —

（二）用水安全及用电安全

1.保证地漏、上下水管道完好畅通，及时处理堵塞、老

化等隐患，避免溢水和泄漏。

2.加强配电设施(配电室、配电柜、配电盘、电插排、电

插座)检查、维护管理，及时排除线路老化、不规范接电等用

电安全隐患；加强用电仪器设备检查维护管理，及时排除电

脑、电视机、电子设备等物品易引发电火灾的安全隐患。

3.微机室、语音室等布线线路密集场所要严防严查老鼠

啃咬线路带来的电火灾隐患。

4.因实验需要所用电炉等电加热设备，使用时必须有实

验人员在场，严禁违规使用。

5.所有实验室要做到人走电断。对于因科研、教学确需

长期运转的用电仪器设备，必须有人 24 小时不间断值守。严

防各类用电仪器设备因长时间运行过热而引发意外事故。

（三）自然灾害防范

1.坚持清理疏通与技术防渗相结合，加强实验楼顶渗水

治理。各学院要有专人负责，一年四季定期检查清理楼顶杂

物。做到雨前、雨后及时巡查排水，防止堵塞楼顶泄水口；

冬季及时扫除积雪，防止积雪渗漏。

2.各学院对实验室务必要做到楼内楼外都要管、室内室

外都要查、楼顶地面都要看。加强防范自然灾害，密切结合

季节特点，全面排查治理由大风、暴雨、雷电等自然灾害引

发事故的隐患点。定期检查、检修实验楼排风口、遮雨棚等

实验室楼顶附属物情况。对大型实验设备的防雷装置及设施

进行定期检测维护，确保雷电防护装置完好有效。根据实际

— 7 —

情况，各学院要做好实验楼关键部位防汛预案，确保楼内外

下水管道畅通。

（四）药品安全与环境保护

严格执行《危险化学品安全管理条列》（国务院令 591 号）

和《聊城大学危险化学品安全管理办法（修订）》。

1.加强实验教学中易引发火灾隐患区域的管理和排查力

度，如易燃易爆物品（特别是易燃的试剂）的管理，助燃物

质（氧气、氯气、高锰酸钾等氧化剂）的管理，火源 (酒精

灯、煤气、电炉、打火机，火柴、烟头等能引起明火的物品)

的管理。

2.加强对实验室贮存化学药品冰箱的管理，对用来贮存

易燃易爆化学试剂的冰箱定期进行彻底的检查，防止冰箱内

易燃易爆的挥发气体浓度偏高而发生事故。

3.定期对剧毒物品、危险试剂和放射性物质的存放使用

进行安全检查，各有关单位要有严密的剧毒物品、危险试剂

和放射性物质领用及用后处理制度，严禁丢失、泄漏或污染

环境。

4.对有毒废气、废液等有害废物的处理与排放要符合环

保规定和要求，防止污染水源、空气、土壤等自然生态环境。

三、结合实际，制定细则，抓好落实

各学院参照本工作细则，结合学科专业实验环境特点，

制定具体的管理办法和实施细则，做到全面覆盖、不留死角，

任务分解、责任明确，定期检查、及时治理。

— 8 —

聊城大学危险化学品安全管理办法

（修订）

第一章 总则

第一条 为加强危险化学品的安全管理，保障学校师生员

工的生命财产安全，保证教学、科研工作的顺利进行，根据

国务院《危险化学品安全管理条列》（国务院令 591 号），

制定本办法。

第二条 本办法所称危险化学品，是指具有毒害、腐蚀、

爆炸、燃烧、助燃等性质，对人体、设施、环境具有危害的

剧毒化学品和其他化学品（参见《危险化学品目录〔2015

版〕》）。

第三条 本办法适用于校内涉及危险化学品的教学、实

验、科研及其安全监督管理活动。

第二章 危险化学品采购、运输和储存

第四条 危险化学品采购工作必须按照国务院《危险化学

品安全管理条例》的有关规定执行，在通过审定的经营危险

化学品单位购买，严禁到未取得危险化学品生产许可证或者

危险化学品经营许可证的企业、公司采购。

第五条 危险化学品应按需采购，凡需使用危险化学品的

单位，应提交危险化学品使用计划，经实验管理中心审批同

意后方可采购，各单位主管领导要从严控制。对国家严管的

剧毒、放射性危险物品，应报保卫处和实验管理中心审批备

— 9 —

案。

第六条 危险化学品的运输、装卸要按照国家有关规定执

行，小心谨慎、严防震动、撞击、磨擦、重压或倾倒，严禁

烟火，确保人身和物品的安全；性质相互抵触的危险物品如：

氢气、氧气等不能同车装运，易燃物品、油脂或带有油污的

物品不得与氧气瓶、强氧化剂同车装运，容易引起燃烧、爆

炸和有毒的化学危险品应专车提运；装运气瓶时要旋紧瓶帽、

轻装轻卸、防止碰撞；严禁携带危险化学物品乘坐公共交通

工具；到货要逐件检查，防止漏、丢、错等事件发生，办好

交接手续，及时入库。

第七条 各相关学院应建立集中的危险化学品存放室，存

放室应具备与危险品类别相应的消防工具，并指定专人负责，

危险化学品的存放区域应设置醒目的安全标志。

第八条 国家严管的剧毒化学品应统一存放到学校危险

品仓库，严格落实“五双”制度（双人保管、双人领取、双

人使用、双把锁、双本帐）为核心的安全管理制度和各项安

全措施。

第九条 危险化学品应当分类、分项存放，相互之间保持

安全距离。化学性质防护和灭火方法相互抵触的危险化学品，

不得在同一储存室内存放。

第三章 危险化学品使用与管理

第十条 危险化学品的使用部门，要建立领导审批制和岗

位责任制，建立危险化学品使用档案，并进行明细登记，全

面记载领取、使用、结存情况，做到制度管理、安全第一。

— 10 —

第十一条 使用危险化学品时，应按量购买或领取，领取

量不得超过当ĭ工作的需要量。如有Įį情况需要İ时存放

的，要ıĲ安全可ĳ的Ĵ方单ĵ存放，并指定专人负责。

第十二条 实验室的实验项目、使用条件必须Ķķ危险化

学品的安全规定，ĸ作人员必须Ĺĺ危险化学品的性能、Ļ

ļĸ作规Ľ和条例，并ľ要Ŀŀ做好使用记录。

第十三条 在教学实验中应Ł量采用ł毒物质ŃńŅ有

毒物，如确实需要，必须有实验室专ņ人员负责领用、保管

和分发Ň学生。学生实验ĸ作时，指导教师需ňİŉŊ指导，

并对ŋŌ实验过Ľ中的安全事项负责。

第十四条 危险化学品的使用单位，要经ō性Ĵ对危险化

学品进行ŎŎ、Ŏ物的核对，发ŉ危险化学品丢ŏ、Őő，

应及时报ŒŇ学校保卫处和实验管理中心。

第十五条 加强对剧毒化学œ品的使用管理。对于涉及剧

毒物品的教学和科研实验，指导教师及相关实验人员必须做

好Ŕŕ使用情况的记录，使用情况要Ŗ细记录、ŗŘ存查。

第十六条 使用单位应ř安全教Śś入岗ŜŝŞ及şŠ

入学教Ś内容。建立有š的事ŢţŤ方案和应ť处置方案，

Ŧ备安全事Ţ报Ť装置，一ŧ发生安全事Ţ，要Ũũ采取有

š的应ť措施，及时处理Ū发事件，防止事ū的Ŭŭ和Ůů，

ŰűŲŏ。

第四章 报废处置

第十七条 各单位应按照教Ś部、国家环境保护ųŴ《关

于加强ŵ等学校实验室Ŷ污管理的通ŷ》（教Ÿ〔2005〕Ź

— 11 —

号）规定，加强对有毒、有害źŻ、źż化学品及źŽ的管

理。

第十八条 使用单位应指定专（ž）ņ人员负责有毒、有

害źŻ、źż化学品及źŽ的ſƀ处置工作。设置相应的ſ

ƀ容Ɓ，ƂƃıĲ存放ĴƄ，分ƅ、分类的ƀ集有毒、有害

źŻ、źŽ。严格按照国家相关规定进行处置。

第十九条 严禁任Ɔ单位和Ō人Ƈ意ƈƉźŽ、倾倒ź

Ż。

第五章 附则

第二十条 本办法Ɗ发Ƌ之ĭ起执行，ƌ《ƍƎŭ学危险

物品管理办法》同时ź止。

第二十一条 本办法Ə实验管理中心负责ĺƐ。

聊城大学校长办公室 2015 年 9 月 24 日印发

共印 9份

	聊城大学实验室安全卫生管理制度
	（修订）